



"InfoCamere"

c o m u n i c a t o s t a m p a

## MOVIMPRESE

NATALITA' E MORTALITA' DELLE IMPRESE ARTIGIANE REGISTRATE  
PRESSO LE CAMERE DI COMMERCIO - II° TRIMESTRE 2005

### Artigiani: 11mila imprese in più tra aprile e giugno

Quasi tutto il saldo (88,5%) nel settore delle costruzioni

In Piemonte Veneto e Toscana si concentra il 50% della crescita

Roma, 27 luglio 2005 – Crescono all'ombra del mattone le imprese artigiane italiane. Chiude in attivo (+11.149 imprese) il bilancio del comparto artigiano nel trimestre aprile-giugno. Alle 37.780 iscrizioni avvenute negli ultimi tre mesi hanno fatto eco le 26.901 cessazioni di imprese rilevate nello stesso periodo all'anagrafe delle Camere di commercio, con il risultato di una crescita trimestrale dell'aggregato pari allo 0,77%. Alla fine di giugno, pertanto, ammontano a 1.465.406 le imprese artigiane esistenti in Italia.

I dati sono stati diffusi oggi da Unioncamere sulla base di **Movimprese**, la rilevazione periodica condotta sul Registro delle Imprese da InfoCamere – la società consortile di informatica delle Camere di Commercio italiane (il rapporto sarà disponibile dalla prossima settimana all'indirizzo [www.infocamere.it](http://www.infocamere.it)).

**Tab. 1 - Nati-mortalità delle imprese artigiane nel secondo trimestre degli anni 2001-2005**

Anni	Imprese registrate al 30 giugno	Iscrizioni nel trimestre	Cessazioni nel trimestre	Saldo trimestrale	Tasso di crescita trimestrale
2001	1.397.921	37.780	24.425	13.355	0,96%
2002	1.414.020	36.694	23.964	12.730	0,91%
2003	1.430.844	30.660	20.785	9.875	0,69%
2004	1.448.750	40.260	25.465	14.795	1,03%
2005	1.465.406	38.050	26.901	11.149	0,77%

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese

Rispetto allo stesso periodo dello scorso anno, il saldo evidenzia una diminuzione delle iscrizioni, passate da 40.260 a 38.050 unità, ed un parallelo aumento delle cancellazioni, salite da 25.465 a 26.901 unità, il dato più negativo nella serie degli ultimi cinque anni.

A determinare l'andamento del comparto è praticamente da solo il settore delle costruzioni edili, cresciute nel trimestre di 9.868 unità (l'1,9% rispetto a marzo). Sostanzialmente fermi tutti gli altri settori principali: saldi lievemente positivi nell'industria manifatturiera (440 imprese in più, pari ad una crescita nel trimestre dello 0,1%), nei servizi pubblici, sociali e personali (+418 imprese), nelle attività immobiliari (+410) e nei trasporti (+367). Bilancio in passivo, invece, per il commercio (-607 imprese, pari allo 0,48% in meno rispetto a marzo) e per gli alberghi e ristoranti (-125 unità artigiane nei tre mesi).

**Tab. 2- Nati-mortalità delle imprese artigiane per settori di attività economica**

Settori di attività	Stock imprese al 30.06.2005	Stock imprese al 31.03.2005	Saldo trimestrale dello stock	Variazione % dello stock
Agricoltura, caccia e silvicoltura	16.785	16.451	334	2,03%
Pesca,piscicoltura e servizi connessi	274	270	4	1,48%
Estrazione di minerali	1.138	1.154	-16	-1,39%
Attività manifatturiere	440.816	440.376	440	0,10%
Prod.e distrib.energ.eletr.,gas e acqua	150	151	-1	-0,66%
Costruzioni	529.906	520.038	9.868	1,90%
Comm.ingr.e dett.;rip.beni pers.e per la casa	126.635	127.242	-607	-0,48%
Alberghi e ristoranti	4.007	4.132	-125	-3,03%
Trasporti,magazzinaggio e comunicaz.	120.740	120.373	367	0,30%
Intermediaz.monetaria e finanziaria	222	223	-1	-0,45%
Attiv.immob.,noleggio,informat.,ricerca	63.162	62.752	410	0,65%
Istruzione	2.022	2.010	12	0,60%
Sanità e altri servizi sociali	974	969	5	0,52%
Altri servizi pubblici,sociali e personali	154.404	153.986	418	0,27%
Imprese non classificate	4.171	4.130	41	0,99%
<b>TOTALE</b>	<b>1.465.406</b>	<b>1.454.257</b>	<b>11.149</b>	<b>0,77%</b>

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese

Continua la forte dinamica delle imprese artigiane di capitali che, nel trimestre da poco concluso, sono aumentate del 6,08% con un contributo significativo al saldo di fine trimestre (+1.439 unità, il 13,4% dell'intero saldo).

**Tab. 3 - Nati-mortalità delle imprese artigiane per forme giuridiche nel II trimestre 2005**

Forme giuridiche	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo II trim. 2005	Stock 30.06.2005	Stock 31.03.2005	Tasso di crescita II trim. 2005	Tasso di crescita II trim. 2004
Società di capitali	1.970	477	1.493	26.482	24.573	6,08%	8,28%
Società di persone	4.786	3.702	1.084	279.483	278.814	0,39%	0,53%
Ditte individuali	31.170	22.607	8.563	1.155.322	1.146.759	0,75%	1,04%
Altre forme	124	115	9	4.119	4.111	0,22%	0,81%
<b>TOTALE</b>	<b>38.050</b>	<b>26.901</b>	<b>11.149</b>	<b>1.465.406</b>	<b>1.454.257</b>	<b>0,77%</b>	<b>1,03%</b>

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese

A livello territoriale, in termini assoluti è stato il Nord-Ovest a dare il contributo maggiore al saldo del trimestre (4130 imprese in più, il 37% dell'incremento totale nel periodo). In termini relativi, la crescita più marcata si registra invece nel Nord-Est, che mette a segno un tasso di crescita dell'1,06% rispetto al trimestre precedente. Le regioni più prolifiche sono state Piemonte (2.072 imprese in più in tre mesi), Veneto (1.857) e Toscana (1.618). Insieme le tre regioni hanno determinato il 49,8% dell'intero saldo trimestrale; segno meno soltanto per la Basilicata (0,88% la riduzione in tre mesi).

Guardando alla struttura del comparto artigiano, in nove province – tutte appartenenti a regioni settentrionali – il suo peso rappresenta un terzo o più del totale delle imprese esistenti. La classifica dell'artigianato vede in testa Reggio Emilia dove il 37,6% delle aziende è costituito da artigiani; seguono Bergamo (37,2%), Como (35,9%), Lecco (35,7%), Verbania (35,4%), Prato (33,8%), Novara e Belluno (33,5%), e Lodi (33,4%).

Per ulteriori informazioni:

 ufficio.stampa@unioncamere.it  
 06.4704370/ 264/ 287

 relazioni.esterne@infocamere.it  
 06.44285336/403/350

**Tab. 4- Nati-mortalità delle imprese artigiane per regioni e aree geografiche nel II trimestre 2005**

Regioni	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo II trim. 2005	Stock 30.06.2005	Stock 31.03.2005	Tasso di crescita II trim. 2005	Tasso di crescita II trim. 2004
PIEMONTE	4.164	2.092	2.072	133.285	131.213	1,58%	1,50%
VALLE D'AOSTA	114	63	51	4.118	4.067	1,25%	2,11%
LOMBARDIA	6.611	5.061	1.550	264.022	262.472	0,59%	0,91%
TRENTINO A. A.	451	314	137	27.165	27.028	0,51%	0,42%
VENETO	4.119	2.262	1.857	145.803	143.946	1,29%	1,45%
FRIULI V. G.	743	514	229	31.606	31.377	0,73%	0,87%
LIGURIA	1.212	755	457	45.117	44.660	1,02%	1,79%
EMILIA ROMAGNA	4.316	2.871	1.445	145.829	144.384	1,00%	1,55%
TOSCANA	3.903	2.285	1.618	116.540	114.922	1,41%	1,92%
UMBRIA	590	441	149	24.589	24.440	0,61%	0,97%
MARCHE	1.383	1.142	241	51.291	51.050	0,47%	0,68%
LAZIO	2.396	2.348	48	96.918	96.870	0,05%	-0,42%
ABRUZZO	924	504	420	35.249	34.829	1,21%	1,34%
MOLISE	154	77	77	7.667	7.590	1,01%	1,25%
CAMPANIA	1.831	1.406	425	77.239	76.814	0,55%	1,00%
PUGLIA	1.594	1.378	216	79.079	78.863	0,27%	0,07%
BASILICATA	197	307	-110	12.460	12.570	-0,88%	0,51%
CALABRIA	822	795	27	39.176	39.149	0,07%	0,97%
SICILIA	1.605	1.397	208	86.563	86.355	0,24%	0,40%
SARDEGNA	921	889	32	41.690	41.658	0,08%	1,29%
<b>Aree geografiche</b>							
NORD-OVEST	12.101	7.971	4.130	446.542	442.412	0,93%	1,19%
NORD-EST	9.629	5.961	3.668	350.403	346.735	1,06%	1,36%
CENTRO	8.272	6.216	2.056	289.338	287.282	0,72%	0,82%
SUD E ISOLE	8.048	6.753	1.295	379.123	377.828	0,34%	0,72%
<b>TOTALE ITALIA</b>	<b>38.050</b>	<b>26.901</b>	<b>11.149</b>	<b>1.465.406</b>	<b>1.454.257</b>	<b>0,77%</b>	<b>1,03%</b>

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese

Per ulteriori informazioni:

 ufficio.stampa@unioncamere.it  
 06.4704370/ 264/ 287

 relazioni.esterne@infocamere.it  
 06.44285336/403/350

**Tab. 5 - Presenza delle imprese artigiane sul totale delle imprese in provincia al 30 giugno 2005**

REGIONI E PROVINCE	Imprese artigiane			% artigiani sul totale	PROVINCE	Imprese artigiane			% artigiani sul totale
	Registrate	Iscrizioni	Cessazioni			Registrate	Iscrizioni	Cessazioni	
REGGIO EMILIA	21.526	744	397	37,6%	NUORO	7.710	194	68	26,4%
BERGAMO	33.811	794	561	37,2%	CUNEO	19.985	469	264	26,4%
COMO	17.684	509	249	35,9%	IMPERIA	7.350	280	181	26,4%
LECCO	9.444	194	119	35,7%	TERAMO	9.448	289	144	26,1%
VERBANO C.O.	5.122	116	68	35,4%	TRENTO	13.713	216	168	26,0%
PRATO	10.553	297	232	33,8%	RIETI	3.874	102	67	26,0%
NOVARA	10.631	298	151	33,5%	ANCONA	12.039	299	361	25,9%
BELLUNO	5.830	213	97	33,5%	LECCE	19.216	411	350	25,9%
LODI	5.800	193	84	33,4%	ASTI	6.994	182	95	25,7%
VARESE	23.815	467	526	33,1%	L'AQUILA	7.678	171	98	25,4%
PARMA	15.388	389	390	32,7%	TRIESTE	4.650	100	73	24,7%
MANTOVA	13.857	311	278	32,3%	TERNI	5.479	141	132	24,6%
VERCELLI	5.660	144	78	32,2%	PESCARA	8.171	241	138	23,8%
PESARO E URBINO	13.867	477	319	32,1%	BOLZANO - BOZEN	13.452	235	146	23,7%
MODENA	24.259	846	627	32,0%	ISERNIA	2.054	45	26	23,3%
BIELLA	6.571	160	81	31,9%	CATANZARO	7.525	161	173	22,5%
CREMONA	9.639	281	178	31,8%	ORISTANO	3.623	28	12	22,3%
PISTOIA	10.721	449	192	31,8%	COSENZA	15.140	301	235	22,2%
VICENZA	26.666	663	362	31,4%	ENNA	3.448	56	43	22,2%
BRESCIA	36.923	866	537	31,4%	FROSINONE	9.743	131	242	21,9%
LUCCA	14.061	495	216	31,2%	CAGLIARI	16.041	400	359	21,7%
FORLI' - CESENA	13.914	379	312	30,9%	RAGUSA	7.143	109	93	21,7%
SONDRIO	5.229	136	60	30,8%	MILANO	93.134	2.538	2.338	21,5%
AREZZO	11.683	366	184	30,7%	VIBO VALENTIA	3.175	92	86	21,3%
PAVIA	14.686	322	131	30,6%	LIVORNO	7.019	272	138	21,2%
BOLOGNA	29.405	652	446	30,1%	BARI	33.658	515	545	21,1%
ASCOLI PICENO	13.697	346	206	29,6%	CROTONE	3.648	33	50	21,0%
MARCHE	51.291	1.383	1.142	29,1%	GROSSETO	6.290	250	108	20,7%
VERONA	28.472	955	398	28,9%	CHIETI	9.952	223	124	20,6%
FIRENZE	31.131	1.069	837	28,8%	POTENZA	8.441	129	257	20,6%
MACERATA	11.688	261	256	28,8%	VITERBO	8.031	189	159	20,5%
SAVONA	9.151	226	137	28,8%	CAMPOBASSO	5.613	109	51	20,1%
PIACENZA	9.081	280	148	28,7%	CATANIA	19.517	450	302	19,3%
TORINO	65.138	2.357	1.111	28,6%	PALERMO	18.256	320	291	19,3%
RAVENNA	11.867	344	103	28,0%	REGGIO CALABRIA	9.688	235	251	19,2%
PORDENONE	8.365	225	179	28,0%	SIRACUSA	6.800	133	139	19,2%
TREVISO	26.262	648	395	28,0%	MESSINA	12.374	192	223	19,1%
AOSTA	4.118	114	63	27,9%	BRINDISI	7.173	206	130	18,9%
UDINE	15.392	321	196	27,7%	AVELLINO	8.280	195	229	18,7%
SASSARI	14.316	299	450	27,5%	SALERNO	20.969	489	340	18,5%
PISA	11.339	277	170	27,5%	MATERA	4.019	68	50	18,0%
PADOVA	28.658	664	392	27,4%	LATINA	9.755	224	121	17,6%
VENEZIA	22.182	678	451	27,3%	ROMA	65.515	1.750	1.759	16,6%
LA SPEZIA	5.697	148	101	27,3%	BENEVENTO	5.608	124	77	15,7%
ALESSANDRIA	13.184	438	244	27,3%	TARANTO	7.557	154	157	15,6%
MASSA-CARRARA	5.795	185	84	27,1%	CALTANISSETTA	4.178	59	40	15,3%
FERRARA	10.473	257	185	27,0%	FOGGIA	11.475	308	196	15,2%
GORIZIA	3.199	97	66	26,8%	TRAPANI	7.878	133	167	15,1%
GENOVA	22.919	558	336	26,8%	AGRIGENTO	6.969	153	99	14,9%
PERUGIA	19.110	449	309	26,7%	CASERTA	12.252	334	212	14,8%
ROVIGO	7.733	298	167	26,6%	NAPOLI	30.130	689	548	11,5%
SIENA	7.948	243	124	26,6%	<b>ITALIA</b>	<b>1.465.406</b>	<b>38.050</b>	<b>26.901</b>	<b>24,3%</b>
RIMINI	9.916	425	263	26,4%					

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese

Per ulteriori informazioni:

 ufficio.stampa@unioncamere.it  
 06.4704370/ 264/ 287

 relazioni.esterne@infocamere.it  
 06.44285336/403/350